UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   455 /STNMT-TNNKS Đồng Tháp, ngày  20 tháng  8 năm 2024

V/v mời họp xem xét tiền cấp quyền khai

thác khoáng sản đã nộp

  Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Sở Xây dựng;

- Sở Tài chính;

- Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp;

- Công ty Cổ phần Xây lắp và VLXD Đồng Tháp.

Căn cứ Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ Quy

định phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Nguyễn Phước

Thiện tại Thông báo số 430/TB-VPUBND ngày 19/8/2024, tại buổi họp nghe

báo cáo tình hình nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản của Công ty Cổ phần

Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp.

Theo đó, giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Cục Thuế

tỉnh, Sở Tài chính, Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan làm rõ nội dung nộp

tiền cấp quyền của Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu Xây dựng Đồng Tháp,

làm cơ sở tham mưu, đề xuất UBND Tỉnh xem xét, quyết định. Thời gian thực

hiện trước ngày 26/8/2024.

Nội dung cụ thể:

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 03 mỏ cát đã được cấp phép nhưng

hoàn toàn không có khai thác, không cung cấp cho dự án nào theo danh sách Sở

Xây dựng cung cấp. Lý do, các danh mục công trình do Sở Xây dựng cung cấp

không đến nhận cát, tổng khối lượng cho phép khai thác cả 03 giấy phép này là:

188.446m3, tổng tiền cấp quyền đã nộp đã được phê duyệt là 954.007.876 đồng

(đã nộp).

- Trong 6 tháng cuối năm 2023: UBND tỉnh tiếp tục gia hạn 03 mỏ cát

trên, tổng khối lượng cho phép khai thác cả 03 giấy phép là: 240.500m3, 03 giấy

phép này Công ty đã kê khai tiền cấp quyền khai thác khoáng sản và được

UBND tỉnh phê duyệt, với tổng số tiền là 1.325.711.813 đồng (đã nộp).

 2

Công ty CP Xây lắp và Vật liệu Xây dựng Đồng Tháp đề nghị UBND tỉnh

xem xét chấp thuận cho Công ty được tính bù trừ số tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản đã nộp trong 6 tháng đầu năm 2023 với tổng khối lượng cấp phép

của 03 mỏ cát nêu trên là 188.446m3, trừ vào số tiền cấp quyền khai thác được

gia hạn trong 6 tháng cuối năm 2023, với tổng khối lượng 240.500m3. Công ty

chỉ nộp bổ sung thêm tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với phần chênh

lệch về khối lượng là 240.500m3 – 188.446m3 = 52.054m3 (mà không phải nộp

tổng số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với 240.500m3).

Nội dung này, Cục Khoáng sản Việt Nam đã có Công văn hướng dẫn số

282/KSVN-KHTCKT ngày 29/01/2024, trong đó có nêu: khi được gia hạn khai

thác trong 6 tháng cuối năm 2023, Công ty cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây

dựng Đồng Tháp chỉ phải nộp bổ sung tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối

với phần trữ lượng tăng thêm so với trữ lượng đã nộp tiền mà trong 06 tháng đầu

năm 2023 chưa khai thác (không được hoàn trả tiền cấp quyền khai thác khoáng

sản).

Trên cơ sở hướng dẫn của Cục Khoáng sản Việt Nam và ý kiến thống nhất

của các ngành và địa phương. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo UBND tỉnh

xem xét thống nhất cho Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng

Tháp được tính bù trừ số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đã nộp trong 6

tháng đầu năm 2023 với tiền cấp quyền khai thác được gia hạn trong 6 tháng

cuối năm 2023, cụ thể: Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng

Tháp nộp bổ sung thêm phần chênh lệch khối lượng 240.500m3 – 188.446m3 =

52.054m3 (do trong 6 tháng đầu năm 2023 không có khai thác). Tương đương

với số tiền mà Công ty CP Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp phải nộp bổ

sung thêm là 371.703.937 đồng (1.325.711.813 đồng - 954.007.876 đồng =

371.703.937 đồng) (kèm báo cáo số 331/BC-STNMT ngày 29/7/2024).

Hiện nay, Công ty đã nộp đủ số tiền cấp quyền khai thác theo Thông báo

của Cục Thuế tỉnh là (1.325.711.813 đồng + 954.007.876 đồng = 2.279.719.689

đồng). Do đó, tại cuộc họp vào ngày 15/8/2024, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Nguyễn Phước Thiện yêu cầu rà soát lại, sau khi điều chỉnh lại số tiền cấp quyền

nêu trên (do trong 6 tháng đầu năm 2023 không có khai thác) thì việc trả lại một

phần tiền cấp quyền cho Công ty CP Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp

có đúng quy định không.

Để làm rõ nội dung nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường kính mời đại

diện quý cơ quan, đơn vị nêu trên đến dự họp xem xét cho ý kiến thống nhất để

báo cáo UBND Tỉnh.

 3

- Thời gian: 10 giờ 00 phút, ngày 26 tháng 8 năm 2024 (thứ Hai).

- Địa điểm: Phòng họp số 1 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Chủ trì: Ông Trần Bảo Sơn, PGĐ Sở Tài nguyên và Môi trường.

Đề nghị Công ty CP Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp cung cấp các

hoá đơn, chứng từ nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản của 03 mỏ cát nêu

trên.

Sở Tài nguyên và Môi trường rất mong các đơn vị tham gia đầy đủ và đúng

thời gian./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, TNNKS.tvk.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Bảo Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T20:38:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!